
DDG N°3981
     REPUBBLICA ITALIANA

    Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEL  TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i. recante norme sulla dirigenza;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni recante

norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare il comma 6 dell’articolo 11, nella

parte in cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione sici-
liana non rileva ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165 e successive modifiche e integrazioni,  recante
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e successive modifiche e integrazioni, recante: “At-
tuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del la-
voro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposi-
zioni programmatiche e correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale” con particolare
riguardo all'articolo 13, rubricato “Norme di contenimento della spesa della Pubblica Ammini-
strazione regionale”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  2:  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Sicilia

na per il triennio 2024-2026”;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro (C.C.R.L.) del personale dell'area della diri-

genza della Regione Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio
2000, n. 10 - Triennio giuridico-economico 2016-2018;

VISTA la deliberazione 3 ottobre 2016, n. 326, con la quale la Giunta regionale ha approvato il docu-
mento concernente l'individuazione dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali, ai sensi
dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale n. 3/2016;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 novembre 2023, n. 459, recante “Atto di indirizzo del
Governo regionale all'ARAN Sicilia per il rinnovo del Contratto Collettivo Regionale di Lavoro
(C.C.R.L.) del personale dell'area della dirigenza della Regione Siciliana e degli Enti di cui
all'art.1 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, per il triennio 2019-2021”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 gennaio 2024, n. 23, concernente “D.P.Reg. 21 giu-
gno 2012, n. 52, art. 7, comma 2, come modificato dal D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 - Ag-
giornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) per l'anno
2024” e le deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate, ed il relativo D.P.Reg. n.
244/DFP/Serv. 7 dell'1 febbraio 2024 di adozione dello stesso;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 febbraio 2024, n. 47: “Art. 6 del decreto legge 9 giu -
gno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 - Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana – Aggiornamento per il triennio
2024-2026 – Approvazione”, e il relativo D.P. Reg. 26 febbraio 2024, n. 2/Segr. Giunta, ammes-
so a registrazione dalla Corte dei Conti il 24 aprile 2024 al n. 1;

VISTA la deliberazione 3 maggio 2024, n. 170 recante: "Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva
del Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l'utilizzo del Fondo per la retribuzione di po-
sizione e di risultato del personale dell'area della dirigenza della Regione Siciliana, per l'anno
2023";

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  13  febbraio  2023,  n°  443  di  conferimento
dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale R. S.,

1



struttura di massima dimensione dell'Assessorato regionale del Territorio e Ambiente, al dirigente
Giuseppe Battaglia, per la durata di due anni, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n.
73 del 10 febbraio 2023;

VISTO    il D.D.G. n. 1216 del 09/06/2022 con il quale al dott. Pietro Scalisi è stato  conferito l'incarico di di-
rigente dell’Unità operativa S10.01- Attività antincendio e programmazione, progettazione e rea-
lizzazione di opere pubbliche e in data  16/06/2022 ha assunto le relative funzioni;

VISTO  il D.D.G. n. 3408 del 27/12/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di
dirigente dell’Unità operativa S10.01- Attività antincendio e programmazione, progettazione e rea-
lizzazione di opere pubbliche del Comando Corpo Forestale tra il dirigente generale pro tempore e il
dott.  Pietro Scalisi, stipulato in data 14/12/2022, con decorrenza dal  16/06/2022 e scadenza il
31/12/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 426 dell’11 dicembre 2024 avente per oggetto: «Funziona-
lità dell'Amministrazione regionale - Atto di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per
il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative».
con cui si è deliberato di approvare l'Atto di indirizzo riguardante la proposta di differimento del ter-
mine di durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi e unità operative dell'Amministrazione re-
gionale in conformità ai contenuti della nota 5 dicembre 2024, prot. n. 15425 e relativo atto accluso,
dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica; 

VISTA la nota 5 dicembre 2024, prot. n. 15425 dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzio-
ne pubblica che per l’efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, ritiene indispensabile
che i dirigenti generali, quali datori di lavoro, procedano al differimento, per mesi sei, del termine di
durata degli incarichi di dirigente di struttura intermedia in scadenza al prossimo 31 dicembre, o co-
munque fino alla definizione del processo di riorganizzazione, qualora il relativo regolamento en-
trasse in vigore anteriormente, fatta salva la minore durata derivante dall’eventuale maturazione dei
requisiti per la cancellazione d’ufficio dal servizio.
Il differimento del termine di durata dell’incarico può essere adottato dai dirigenti generali esclusi-
vamente per gli incarichi di dirigente di unità operativa i cui titolari saranno collocati in quiescenza
entro il 30 giugno 2025. E’ consentito, altresì, nelle more della conclusione del processo di riorga-
nizzazione dell’Amministrazione regionale, il differimento del termine dell’incarico dei contratti dei
dirigenti delle altre unità operative, previa valutazione della indispensabilità, da parte del dirigente
generale, del mantenimento delle stesse.

CONSIDERATO il gravoso carico di lavoro della struttura, connesso alle molteplici ed indifferibili attività, anche di
protezione civile, ivi comprese le attività di contrasto agli incendi boschivi e tenuto conto della gra-
ve carenza di personale in relazione alla quale le figure dirigenziali sono spesso chiamate a sostituir-
si al personale del comparto dirigenziale:
Tenuto conto della necessità di continuare ad avvalersi della figura del dirigente dell’Unità operati-
va S10.01- Attività antincendio e programmazione, progettazione e realizzazione di opere pubbli-
che e di differire l’incarico del dott. Pietro Scalisi.

RITENUTO pertanto, nelle more della definizione del processo di riorganizzazione dei Dipartimenti regiona-
li, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e dell’articolo 13, comma
3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3, e nel rispetto del principio della continuità amministrativa, di
differire  al 30 giugno 2025, il  termine di  scadenza dell’incarico dirigenziale,  conferito con
D.D.G. n. 1216 del 09/06/2022, del dott. Pietro Scalisi di responsabile dell’Unità operativa S10.01-
Attività antincendio e programmazione, progettazione e realizzazione di opere pubbliche;

                             DECRETA
Articolo 1 Nelle more della definizione del  processo di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali,  ai

sensi dell’articolo 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e dell’articolo 13, comma 3,
della L.R. 17 marzo 2016, n. 3, e nel rispetto del principio della continuità amministrativa, è
differito al 30 giugno 2025, tenuto conto della indispensabilità del mantenimento dell’Unità ope-
rativa S10.01- Attività antincendio e programmazione, progettazione e realizzazione di opere pub-
bliche, il  termine  di  scadenza  dell’incarico  dirigenziale,  conferito  con   D.D.G. n.  1216 del
09/06/2022, del dott. Pietro Scalisi;

Articolo 2 Il presente provvedimento verrà trasmesso ai competenti Servizi del Personale del Dipartimen-
to regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i consequenziali adempimenti.

Articolo 3 Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedi-
mento di pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 68, com-
ma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, modificato dall'articolo 98, comma 6, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, 19/12/2024
                                                                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

                                   (Giuseppe Battaglia)

2


	Regione Siciliana

		2024-12-19T13:28:03+0100
	GIUSEPPE BATTAGLIA




